Дело № 1-78/2025 

УИД: 62RS0004-01-2024-005292-49 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Рязань 10 марта 2025 года 

Советский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Белой Н.П.,

с участием государственных обвинителей – заместителя прокурора Советского района г. Рязани Родина А.Е., старшего помощника прокурора Советского района г. Рязани Яночкиной Ж.Н., помощников прокурора Советского района г. Рязани Ачимова А.В., ФИО2, ФИО3,

подсудимого Махмудова Аббозбека Мамадали угли, его защитника – адвоката Герасимчука Л.П., действующего на основании ордера и удостоверения, 

переводчика ФИО8,

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении ФИО1 угли, дд.мм.гггг. года рождения, уроженца и гражданина №, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего, временно проживавшего до задержания по адресу: 

<

адрес> со средним специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, детей и иных лиц на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 у. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») под псевдонимом «№», в приложении № возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложил последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему неустановленного лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом №» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору с ролью «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении псевдонимом «№» о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания к их местонахождению и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом №» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у., не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении псевдонимом №», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом №», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном в ходе следствия месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 у., осознавая преступный характер собственных действий, и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,34 грамма, находящееся в полимерном пакетике из прозрачного бесцветного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, оклеенным снаружи полимерной клейкой лентой белого цвета, выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору, 01 сентября 2024 г., точное время не установлено, поместил в тайник–«закладку» на участке местности, расположенном в 10 м. в северном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы.

Затем, ФИО4 у., оборудовав вышеуказанный тайник-«закладку» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,34 грамма, сфотографировал визуальное отображение места его нахождения с указанием географических координат и создал к нему подробное графическое описание, однако фотографию с географическими координатами и описанием места тайника-«закладки» ФИО4 у. не направил неустановленному лицу, именующему себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдонимом «№», для организации дальнейшего его незаконного сбыта потребителям наркотического средства. Тем самым ФИО4 у. и неустановленное лицо, именующее себя под псевдонимом «№» в вышеуказанном приложении не смогли реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,34 грамма, по независящим от них обстоятельствам.

Преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 7 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего у № г. Рязани, и его преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,34 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах.

8 сентября 2024 г. в период с 13 часов 20 минут по 13 часов 35 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 10 м. в северном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: № восточной долготы, (территория Советского района г. Рязани), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, находящееся в полимерном пакетике из прозрачного бесцветного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, оклеенным снаружи полимерной клейкой лентой белого цвета, который ФИО4 у. поместил на данном участке местности с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 у. выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,34 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,34 грамма относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Затем, не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложило последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему неустановленного лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору с ролью «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении под псевдонимом «№», о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания их местонахождения и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного следствием лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у., не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении под псевдонимом «№», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства, для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом «№», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 у., осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 грамма, находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой белого цвета, выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору 01 сентября 2024 г., точное время не установлено, поместил в тайник–«закладку» на участке местности, расположенном в 15 м. в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> восточной долготы.

Затем, ФИО4 у., оборудовав вышеуказанный тайник-«закладку» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,36 грамма, сфотографировал визуальное отображение места его нахождения с указанием географических координат и создал к нему подробное графическое описание, однако фотографию с географическими координатами и описанием места тайника-«закладки» ФИО4 У. не направил неустановленному лицу именующему себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдонимом «№», для организации дальнейшего его незаконного сбыта потребителям наркотического средства. Тем самым ФИО4 у. и неустановленное лицо, именующее себя под псевдонимом «№» в вышеуказанном приложении не смогли реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,36 грамма, по независящим от них обстоятельствам.

Преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 07 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего у 

<

адрес> г. Рязани, и его преступная деятельность в составе группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,36 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах.

08 сентября 2024 г. в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 15 м. в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: № восточной долготы, (территория Советского района г. Рязани), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, находящееся в полимерном пакетике из прозрачного бесцветного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, оклеенным снаружи полимерной клейкой лентой белого цвета, который ФИО1у. поместил на данном участке местности с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО1у. выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,36 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,36 грамма относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Затем не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложило последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном в ходе следствия месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему неустановленного лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении под псевдонимом «№», о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания их местонахождения и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у. не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении под псевдонимом «№», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства, для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом «№», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном в ходе следствия месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 у., осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,32 грамма, находящееся в полимерном пакетике из прозрачного бесцветного материала, горловина которого снабжена застежкой и полосой красного цвета, оклеенным снаружи полимерной клейкой лентой белого цвета, выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору 01 сентября 2024 г., точное время не установлено, поместил в тайник–«закладку» на участке местности, расположенном в 20 м. в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы.

Затем, ФИО4 у., оборудовав вышеуказанный тайник-«закладку» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,32 грамма, сфотографировал визуальное отображение места его нахождения с указанием географических координат и создал к нему подробное графическое описание, однако фотографию с географическими координатами и описанием места тайника-«закладки» ФИО4 у. не направил неустановленному лицу, именующему себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдонимом «№», для организации дальнейшего его незаконного сбыта потребителям наркотического средства. Тем самым ФИО4 у. и неустановленное лицо, именующее себя под псевдонимом «№» в вышеуказанном приложении не смогли реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,32 грамма, по независящим от них обстоятельствам.

Преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 07 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего 

<

адрес> г. Рязани, и его преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,32 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах:

08 сентября 2024 г. в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 20 м. в восточном направлении от левого 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: № восточной долготы, (территория Советского района г. Рязани), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,32 грамма, находящееся в полимерном пакетике, оклеенном липкой полимерной лентой белого цвета, который ФИО4 у. поместил на данном участке местности с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 у., выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,32 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,32 грамма относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Затем, не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложило последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему и неустановленного в ходе следствия лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом №» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет», заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении под псевдонимом «№», о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания их местонахождения и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у. не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении под псевдонимом «№», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства, для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом «№», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 19 часов 57 минут 29 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном в ходе следствия месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,33 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 у., осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма, находящееся в свертке из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета, выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору 01 сентября 2024 г., точное время не установлено, поместил в тайник–«закладку» на участке местности, расположенном в пределах географических координат № восточной долготы, находящемся на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Рязани.

Затем, ФИО4 у., оборудовав вышеуказанный тайник-«закладку» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,31 грамма, сфотографировал визуальное отображение места его нахождения с указанием географических координат и создал к нему подробное графическое описание, однако фотографию с географическими координатами и описанием места тайника-«закладки» ФИО4 у. не направил неустановленному лицу, именующему себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдонимом «№», для организации дальнейшего его незаконного сбыта потребителям наркотического средства. Тем самым, ФИО4 у. и неустановленное лицо, именующее себя под псевдонимом «№» в вышеуказанном приложении, не смогли реализовать до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,31 грамма, по независящим от них обстоятельствам.

Преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 07 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего у 

<

адрес> г. Рязани, и его преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,31 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах.

01 октября 2024 г. в период с 12 часов 50 минут по 13 часов 05 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в пределах географических координат №° восточной долготы, находящемся на расстоянии 20 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> г. Рязани), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,31 грамма, находящееся в свертке из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета, который ФИО4 у. поместил на данном участке местности с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 у., выполнил все умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,31 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,31 грамма относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - сеть «Интернет») под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап»), возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Затем, не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложил последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему неустановленного лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет», заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении под псевдонимом «№», о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания их местонахождения и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у., не позднее 11 часов 24 минут 7 сентября 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма, и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 11 часов 24 минут 07 сентября 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении под псевдонимом «№», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства, для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом «№», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 11 часов 24 минут 7 сентября 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма.

В продолжение совместного преступного умысла, ФИО4 у., осознавая преступный характер собственных действий и желая их совершить, имея корыстный мотив, с целью незаконного материального обогащения, согласно распределенным ролям, часть полученного от неустановленного лица наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 грамма, находящееся в свертке из фрагмента пленки из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета (изоляционной ленты), выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору в период с 11 часов 24 минут 07 сентября 2024 г. до 19 часов 55 минут 07 сентября 2024 г., более точное время не установлено, поместил в тайник–«закладку» на участке местности, расположенном в пределах географических координат № восточной долготы, находящемся на расстоянии 10 метров в восточном направлении 

<

адрес>.

Затем, ФИО4 у., оборудовав вышеуказанный тайник-«закладку» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 0,35 грамма, сфотографировал визуальное отображение места его нахождения с указанием географических координат и создал к нему подробное графическое описание, однако фотографию с географическими координатами и описанием места тайника-«закладки» ФИО4 у. не направил неустановленному лицу, именующему себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдонимом «№», для организации дальнейшего его незаконного сбыта потребителям наркотического средства. Тем самым, ФИО4 у. и неустановленное лицо, именующее себя под псевдонимом «№» в вышеуказанном приложении, не смогли направить до конца преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин) массой не менее 0,35 грамма, по независящим от них обстоятельствам.

Преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 07 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего у 

<

адрес> г. Рязани, и его преступная деятельность в составе группы лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 0,35 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах.

01 октября 2024 г. в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в пределах географических координат № восточной долготы, находящемся на расстоянии 10 метров в восточном направлении 

<

адрес> г. Рязани (территория Совесткого района г. Рязани), сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, находящееся в свертке из фрагмента пленки из полупрозрачного полимерного материала черного цвета, оклеенный фрагментом полимерной липкой ленты белого цвета (изоляционной ленты), который ФИО4 у. поместил на данном участке местности с целью совместного с неустановленным лицом незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

Таким образом, ФИО4 у., выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 0,35 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 0,35 грамма относится к значительному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

Преступление было совершено им при следующих обстоятельствах.

Не позднее 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, у неустановленного лица, именующего себя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее сеть «Интернет») под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап»), возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконного сбыта наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей бесконтактным способом через тайники-«закладки», с использованием вышеуказанного приложения, позволяющего обмениваться текстовыми сообщениями, аудио, фото- и видеофайлами, для увеличения количества незаконно сбываемых партий наркотических средств и извлечения от данного вида преступной деятельности материальной выгоды в виде денежных средств для каждого участника преступной группы.

Затем, не позднее 21 часа 11 минут 13 августа 2024 г., более точные дата и время не установлены, указанное неустановленное лицо, путем отправки текстовых сообщений в приложении «Whatsapp» («Ватсап») на аккаунт ранее не знакомому ему ФИО4 у. предложил последнему вступить с ним в предварительный преступный сговор для осуществления незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом путем их размещения в отдельные тайники-«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, с целью получения от данного вида преступной деятельности денежного вознаграждения. При этом неустановленное лицо сообщило ФИО4 у. обязанности, которые необходимо будет ему выполнять в составе группы лиц по предварительному сговору, и об отведенной в ней ФИО4 у. роли, связанной с регулярной деятельностью по незаконному сбыту наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, путем их размещения в тайники–«закладки» на территории Рязанской области, а также провело общий инструктаж и обучение ФИО4 у. по выполнению функций так называемого «закладчика» наркотических средств.

В указанное время ФИО4 у., находясь в неустановленном месте, осведомленный о незаконной деятельности неизвестного ему неустановленного лица, именующего себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») в сети «Интернет» под псевдонимом «№», осуществляющего бесконтактным способом через тайники-«закладки» незаконный сбыт наркотических средств, преследуя корыстные побуждения, с целью незаконного материального вознаграждения, путем отправки сообщений в указанном приложении ответил согласием о совместном участии в незаконном сбыте наркотических средств на территории Московской и Рязанской областей по роли «закладчика», тем самым, добровольно вступил с неустановленным лицом в предварительный преступный сговор по незаконному сбыту наркотических средств с целью извлечения незаконного материального вознаграждения в виде денежных средств.

В результате предварительного преступного сговора между ФИО4 у. и неустановленным лицом были распределены конкретные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через тайники–«закладки» на территории Московской и Рязанской областей, а именно:

- роль неустановленного лица, именующего себя под псевдонимом №» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет», заключалась в привлечении посредством обмена текстовыми сообщениями в сети «Интернет» лиц, желающих за денежное вознаграждение незаконно сбывать наркотические средства бесконтактным тайниковым способом; в получении партий наркотических средств в расфасованном виде, находящихся в тайниках–«закладках» на территории Московской области, с целью дальнейшей передачи лицам, осуществляющим функции «закладчиков»; в даче указаний участникам группы лиц по предварительному сговору в должности «закладчика» посредством обмена текстовыми сообщениями в приложениях «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» о месте получения партий наркотических средств через тайники–«закладки» для размещения по отдельным тайникам–«закладкам»; в получении отчетов с подробным описанием адресов тайников–«закладок» с использованием определенной терминологии, обозначающей вид и количество наркотических средств, а также их визуального изображения в виде фотографий участков местности с указанием географических координат; в непосредственном незаконном сбыте наркотических средств бесконтактным тайниковым способом с использованием сети «Интернет» потребителям наркотических средств и получении от них денежных средств; в выплате ФИО4 у. за выполнение им обязанностей по незаконному сбыту наркотических средств вознаграждения в виде денежных средств на подконтрольные счета.

- роль ФИО4 у., как «закладчика», заключалась в поддержании связи в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» с неустановленным лицом, именующем себя в указанном приложении под псевдонимом «№», о преступной деятельности, согласно распределенным ролям и обязанностям между участниками группы лиц по предварительному сговору, по бесперебойному незаконному сбыту наркотических средств; в получении на территории Московской области бесконтактным способом через тайники-«закладки» партий наркотических средств в расфасованном виде, непосредственном оборудовании отдельных тайников-«закладок» с данными наркотическими средствами на территории Рязанской области; в фотографировании оборудованных им тайников – «закладок» с наркотическими средствами с указанием географических координат, создании подробного описания их местонахождения и отправление отчетов неустановленному лицу, именующему себя под псевдонимом «№» в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет»; в получении денежных средств от неустановленного лица на подконтрольные счета.

Продолжая реализовывать преступный умысел неустановленное лицо, именующие себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» под псевдонимом «№», действуя умышленно из корыстных побуждений, согласно отведенной ему роли в совершении преступления, совместно и согласованно с ФИО4 у., не позднее 11 часов 24 минут 07 сентября 2024 г., более точные дата и время не установлены, получило в свое распоряжение наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма, и поместило в тайник-«закладку» в неустановленном месте на территории Московской области. 

После чего, в продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вышеуказанного наркотического средства, не позднее 11 часов 24 минут 07 сентября 2024 г., путем обмена текстовыми сообщениями в приложении «Whatsapp» («Ватсап») сети «Интернет» неустановленное лицо, именующее себя в указанном приложении под псевдонимом «№», сообщило ФИО4 у. о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма, расположенном в неустановленном месте на территории Московской области, дав указания о получении бесконтактным способом партии указанного наркотического средства, для его дальнейшего размещения в отдельные тайники – «закладки» на территории г. Рязани, создании фотоснимка участка местности с географическими координатами и подробного описания его местонахождения, а затем отправления отчета в приложении «Whatsapp» («Ватсап») указанному неустановленному лицу, именующему себя в названном приложении под псевдонимом «Осман», для организации его дальнейшего незаконного сбыта потребителям наркотических средств.

После получения в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» сообщения с адресом нахождения партии наркотического средства и указаний от неустановленного лица об его размещении в отдельные тайники-«закладки» на территории г. Рязани, ФИО4 у., осознавая незаконный характер своих действий и желая их совершить, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в общих интересах группы лиц по предварительному сговору, не позднее 11 часов 24 минут 07 сентября 2024 г., более точные дата и время не установлены, получил из указанного ему тайника-«закладки», расположенного в неустановленном месте на территории Московской области, наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,39 грамма.

С указанного времени ФИО4 у., часть наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), общей массой не менее 1,04 грамма, находящееся в трёх в полимерных пакетиках из прозрачного бесцветного материала, горловины которых снабжены застежкой и полосой красного цвета, оклеенные снаружи полимерной клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала белого цвета, выполняя свою часть преступных обязанностей в группе лиц по предварительному сговору, стал незаконно хранить при себе, во внутреннем кармане жилетки тёмного цвета, надетой на нём, с целью дальнейшего незаконного сбыта, совместно с неустановленным лицом, именующим себя в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдоним «№».

Однако, довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,04 грамма ФИО4 У. и неустановленное лицо, использующее в приложении «Whatsapp» («Ватсап») ИТС «Интернет» под псевдоним «Осман», по независящим от них обстоятельствам не смогли, так как преступная деятельность ФИО4 у. была пресечена сотрудниками полиции, которые 07 сентября 2024 в 19 часов 55 минут задержали последнего у 

<

адрес> г. Рязани, и его преступная деятельность в группе лиц по предварительному сговору была пресечена на территории Железнодорожного района г. Рязани, а наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), массой не менее 1,04 грамма, изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения дальнейших оперативно–розыскных мероприятий в отношении ФИО4 у. и неустановленного лица при следующих обстоятельствах.

07 сентября 2024 г. период с 20 часов 17 минут по 20 часов 27 минуты в ходе досмотра ФИО4 у., проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> г. Рязани) сотрудниками полиции обнаружено и изъято наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), общей массой 1,04 грамма, находящееся в трёх в полимерных пакетиках из прозрачного бесцветного материала, горловины которых снабжены застежкой и полосой красного цвета, оклеенные снаружи полимерной клейкой лентой из непрозрачного полимерного материала белого цвета.

Таким образом, ФИО4 у., выполнил все умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – метадон (фенадон, долофин), массой 1,04 грамма, с использованием ИТС «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с пресечением его преступной деятельности сотрудниками полиции и изъятии указанного наркотического средства из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждение перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», метадон (фенадон, долофин), является наркотическим средством, оборот которого запрещён на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин) массой 1,04 грамма относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту в РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 у. вину в предъявленном ему обвинении по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений признал в полном объеме, пояснил, что преступления были им совершены при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении, от дачи более подробных показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Помимо полного признания подсудимым ФИО4 у. своей вины по всем эпизодам инкриминируемых ему преступлений, его вина в содеянном подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере 0,34 гр. (ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ):

- показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197), согласно которым примерно 08 августа 2024 года ему неизвестный гражданин Таджикистана через приложение «WhatsApp» предложил работать закладчиком. Таджик использует абонентский номер №. В приложение «WhatsApp» он записан как «№». Примерно в августе 2024 года оператор магазина «№» позвонил ему на телефон и в ходе разговора предложил ему поработать на его магазин в качестве закладчика. За каждую сделанную закладку оператор магазина обещал платить 400 рублей. Ему необходимо будет забирать оптовые партии наркотика и делать закладки с наркотиком в г. Рязани. Он делал фотографии мест тайников закладок с наркотиком, с указанием их координат, и отправлял оператору «№». Денежные средства за закладки оператор переводил ему на карту «Сбербанк» №. 

26.08.2024 года в Московской области он забрал оптовую закладку, в которой находилось примерно 100 свертков с наркотическим средством «метадон». По указанию оператора «№», он сделал около 100 закладок в Московском и Советском районе г. Рязани, отправив фотографии оператору. Он приезжал в Рязань и делал по 100 закладок 30 августа 2024 года и 01 сентября 2024 года. 

06 сентября 2024 года оператор «№» сказал ему, чтобы он ехал в Московскую область забрать оптовую закладку для того, чтобы раскладывать ее в Рязани. Он забрал оптовую закладку с наркотиком «метадон», где именно, он не помнит, сверток был синего цвета. 07 сентября 2024 года он приехал в г. Рязань и сделал примерно 100 закладок в Московском и Советском районах г. Рязани. Он шел в сторону вокзала и хотел сделать оставшиеся у него закладки, однако его остановили сотрудники полиции, представились, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили, что он подозревается в незаконном обороте наркотиков, в связи с чем будет проведен его досмотр. 

Через некоторое время они с сотрудниками полиции пригласили двух мужчин в качестве представителей общественности при проведении мероприятий. Перед его досмотром были сделаны ватными тампонами, смоченными в спиртосодержащей жидкости, смывы с рук сотрудника полиции, а потом с его рук. Данные смывы были соответствующим образом упакованы и опечатаны. Затем перед его досмотром ему был задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что он заявил, что нет, сделав об этом собственноручную запись, и поставил подпись. В ходе его досмотра было обнаружено и изъято: три свертка с наркотиком метадон, мобильный телефон «Самсунг», банковская карта «Сбербанк» №». Изъятое было упаковано раздельно, на печатях и в протоколе расписались все участвующие лица, замечаний ни от кого не поступило. Через некоторое время они с сотрудниками полиции проехали по адресу: 

<

адрес>, и двумя представителями общественности прошли на место, где он ранее сделал закладки с наркотиком, в присутствии двух представителей общественности он указал на места нахождения тайников - закладок с наркотиком, которые он сделал 01.09.2024 года. После этого сотрудники полиции предоставили ему распоряжения, с которыми он ознакомился и в котором расписался. Ему был задан вопрос, имеются ли на данном участке местности наркотические средства, на что он заявил, что имеется закладка с наркотиком и сделал запись в протоколе. В ходе обследования участков местности было обнаружено и изъято три свертка с содержимым, которые были упакованы в полимерные пакеты, опечатаны печатью, на которой расписались все участвующие лица. После этого все участвующие лица расписались в протоколах, замечаний не поступало. 

Изъятые свертки в ходе его досмотра - это наркотическое средство «метадон», он хранил с целью дальнейшего сбыта. 

После предъявления следователем протокола осмотра предметов и приложения к нему в виде фототаблицы от 06.11.2024, в ходе которого был осмотрен мобильный телефон марки «№» и в приложении «WhatsApp» обнаружен аккаунт со следующими данными «№)» и диалог с данного аккаунта со следующим пользователем, имеющим данные в приложении «Whatsapp» «№» №». Также в приложении «№» обнаружены фотографии, на которых изображены участки местности и географические координаты. Он (ФИО1у.) сказал, что мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A51» находился в его пользовании, когда он занимался распространением наркотиков с целью их дальнейшего сбыта. Аккаунт «№)» в приложении «Whatsapp» зарегистрирован на него и до момента задержания данный аккаунт находился в его пользовании. Аккаунтом в приложении «Whatsapp» «№» пользовалось неизвестное ему лицо, являющееся оператором интернет-магазина по распространению наркотиков. Данное лицо сообщало ему о местонахождении оптовых партий тайников «закладок» с расфасованным наркотиком на розничные партии, давало указание распространять наркотические средства путём оборудования тайников-«закладок», оплачивало его работу за распространение наркотических средств, также производило его инструктаж по работе курьером-закладчиком. В приведенных диалогах он общался с данным лицом по факту сбыта наркотических средств. Сообщения он периодически удалял в целях конспирации. В отправленных им сообщениях оператору «№» в приложении «Whatsapp» от 29 августа 2024 г., в 19 часов 57 минут и от 07 сентября 2024 г. в 11 часов 24 минуты, на фотографиях изображены свертки, внутри которых находились фасованные свертки с наркотиком. Данные фотографии он отправлял в качестве отчета об их получении. Данные оптовые партии с наркотиком находились в 

<

адрес>, точного места он не помнит. На фотографиях №№, которые представлены в предъявленном ему протоколе, изображены участки местности, на которых он 01 сентября 2024 г. оборудовал тайники- «закладки» с наркотиком. Партию данного наркотика он получил 29 августа 2024 г. около 19 часов 50 минут в 

<

адрес>, точного места он не помнит. На фотографии №, которая представлена в предъявленном ему протоколе, изображен участок местности, на котором он 07 сентября 2024 г. оборудовал тайник-«закладку» с наркотиком. Партию данного наркотика он получил 07 сентября 2024 г. около 11 часов 00 минут в 

<

адрес>, точного места не помнит. Фотографии №№ с оборудованными тайниками-«закладками» он отправил оператору «№», после чего переписку удалил, а фотографию под № отправить не успел. Фотографии с участками местности, с географическими координатами и описанием, обнаруженные в его телефоне, в приложении №» он делал с помощью специального мобильного приложения под названием «№», которое позволяет накладывать на фотографии географические координаты и определенный текст.

Также он пояснил, что сожалеет о том, что на вопрос сотрудников полиции, имелись ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, пояснил, что нет, поскольку он растерялся и испугался ответственности, за совершенное им преступление. Обнаруженный при нем наркотик был предназначен для дальнейшего незаконного сбыта, употреблять он его не собирался. Данный наркотик он получил из оптовой партии, фотография которой представлена в предъявленном ему протоколе осмотра предметов в переписке в сообщении от 07 сентября 2024 г. в 11 часов 24 минут.

Банковская карта № принадлежит ему. Денежные средства поступали в качестве заработной платы за распространение наркотиков. Точных сумм и дат поступления денежных средств, в настоящее время указать не сможет, так как уже не помнит. Денежные средства в целях конспирации поступали якобы от разных лиц, хотя на самом деле, его работу оплачивал оператор с ник-неймом «№». Данное преступление он совершал с целью заработать денежные средства, так как у него и у его родственников тяжелое материальное положение, и денежные средства были очень необходимы. Заработанные преступным путем денежные средства он тратил на личные бытовые нужды, а так же обеспечивал ими своих родственников.

Указанные показания подтверждены подсудимым ФИО1у. в ходе проверки показаний на месте с его участием (Т. 3 л.д. 151-156), при которой обвиняемый ФИО1У. указал на пять участков местности, на которых он оборудовал вышеуказанные тайники-«закладки» с наркотическим средством, расположенных в 10 м. в северном направлении от левого угла 

<

адрес>, в пределах географических координат: №° восточной долготы; в 20 м. в восточном направлении от левого угла 

<

адрес>, в пределах географических координат: №° восточной долготы; в 15 м. в восточном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы; в 10 м. в юго-восточном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы; в 20 м. в северном направлении от левого угла 

<

адрес> г. Рязани, в пределах географических координат: №° восточной долготы пояснив, что именно в данных местах им были оборудованы тайникы-«закладки» с наркотическим средством с целью сбыта совместно с неустановленным лицом использующим псевдоним «Осман» в приложении «Whatsapp»;

– показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (Т. 3 л.д. 96-98), согласно которым 07 № 2024 г. им в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности ФИО1у. к незаконному обороту наркотических средств, проводилось ОРМ «Наблюдение», за территорией, прилегающей к 

<

адрес> Рязани по возможному месту его появления. 

В ходе ОРМ «Наблюдение», 07 сентября 2023 г. в 19 часов 53 минуты около вышеуказанного дома, появился ФИО4 у., который вел себя настороженно, постоянно оглядывались по сторонам и заметно нервничал. Им принято решение об остановке данного гражданина и проведения его досмотра. После этого в 19 часов 55 минут этого же дня на участке местности, расположенном около 

<

адрес> г. Рязани, ФИО4 у. был остановлен и ОРМ «Наблюдение» окончено.

Далее он подошел к ФИО4 у., представился, предъявив свое служебные удостоверение, после чего пояснил о том, что в отношении него имеются подозрения в том, что он может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств, для чего в отношении него необходимо провести изъятие смывов с кистей рук и досмотр, на что он согласился. Далее ФИО4 у. был препровожден в помещении магазина «Пятерочка», находящегося по вышеуказанному адресу.

Для фиксации планируемых мероприятий им приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО4 у. представился, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Так же в данном мероприятии участвовал оперуполномоченный ОМВД России по Рязанской области Свидетель №2

Далее, в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в отношении ФИО4 у. Так, с сотрудника полиции Свидетель №2 он произвел смывы ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости. После этого ватный тампон, упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитями, концы которых скрепил бумажной биркой, с оттиском печати «№», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем, он, произвел смывы ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости с рук ФИО4 у. Этот ватный тампон был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, концы которых скреплены бумажной биркой, с оттиском печати «№», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию им был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило.

После этого они приступили к досмотру ФИО4 у. с применением фотофиксации. Перед проведением досмотра ФИО4 у. был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что таковых не имеется, о чем он сделал собственноручно запись в протоколе. Приступив к досмотру ФИО4 у., было обнаружено во внутреннем кармане жилетки темного цвета, надетой на ФИО4 у., мобильный телефон, три изолированных свертка с содержимым внутри и банковская карта «Сбербанк» Данные предметы и вещества они изъяли, поместив в полимерный пакетик, горловину которого перевязали нитями, концы которых скрепили бумажной биркой с оттиском печати «№», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ им был составлен протокол досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. 

Кроме этого, 01 октября 2024 г., им, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся поручения следователя проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в 10 метрах от 

<

адрес>, с географическими координатами № и на участке местности, расположенном в 20 метрах от 

<

адрес> г. Рязани, с географическими координатами № Для фиксации ОРМ, они пригласили двух представителей общественности, которым разъяснили порядок проведения мероприятия, права и обязанности.

В присутствии представителей общественности, он провел обследование участка местности, расположенного в 10 метрах от 

<

адрес>, г. Рязани, с географическими координатами №. Перед началом проведения обследования участка местности всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. После он приступил к обследованию, в ходе которого на земле в траве обнаружил изолированный сверток с содержимым внутри, который он изъял, поместив в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которых были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ МВД России УМВД России по Рязанской области», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ, им был составлен протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. 

Далее, в присутствии представителей общественности он провел обследование участка местности, расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> г. Рязани, с географическими координатами № Перед началом проведения обследования участка местности, всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. После он приступил к обследованию, в ходе которого на земле в листьях обнаружил изолированный сверток с содержимым внутри, который он изъял, поместив в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которых были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ МВД России УМВД России по Рязанской области», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ, им был составлен протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило;

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (Т. 3 л.д. 102-104), согласно которым он состоит в должности оперуполномоченного УУР УМВД России по Рязанской области, в чьи должностные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий, направленных на предотвращение преступлений. 

07 сентября 2024 г., им, совместно с оперуполномоченным ГНК УМВД России по Железнодорожному району г. Рязани, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о причастности к незаконному обороту наркотических средств, проводились ОРМ «сбор образцов для сравнительного исследования» (изъятие смывов с кистей рук на предмет обнаружения наркотических средств) и досмотр физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов, в отношении ФИО4 у., в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу г. Рязань 

Для фиксации планируемых мероприятий им приглашены два представителя общественности, в присутствии которых ФИО4 у. представился, всем участвующим лицам был разъяснен порядок проведения мероприятий, права и обязанности. Так же в данном мероприятии участвовал оперуполномоченный ГНК России по Рязанской области Свидетель №1

Далее, в присутствии представителей общественности, проведено ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», в отношении ФИО4 у. Так, с его рук были произведены смывы ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости. После этого ватный тампон он упаковал в полимерный пакет, горловину которого перевязал нитями, концы которых скрепил бумажной биркой, с оттиском печати «№39 УМВД России по Рязанской области», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем были произведены смывы ватными тампонами, предварительно смоченными в спиртосодержащей жидкости с рук ФИО4 у. Этот ватный тампон был упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, концы которых скреплены бумажной биркой, с оттиском печати «№39 УМВД России по Рязанской области», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию был составлен протокол, с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило.

После этого они приступили к досмотру ФИО4 у. Перед его проведением ФИО4 У. был задан вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные к свободному обороту предметы и вещества, на что последний пояснил, что нет, о чем он сделал собственноручно запись в протоколе. Приступив к досмотру ФИО4 у., они обнаружили следующее: во внутреннем кармане жилетки темного цвета, надетой на ФИО4 у., мобильный телефон, три изолированных свертка с содержимым внутри и банковская карта «Сбербанк», которые были изъяты, помещены в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитями, концы которых скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№39 УМВД России по Рязанской области», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ, им был составлен протокол досмотра физического лица, досмотра вещей, находящихся при нем, и изъятии вещей и документов. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило;

- показаниями свидетеля ФИО10, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон (Т. 3 л.д. 99-101), согласно которым 08 сентября 2024 г. им в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющегося распоряжения №№ от 08.09.2024 года, проведены ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с участием ФИО4 у. 

Для фиксации ОРМ, он пригласил двух представителей общественности, которым разъяснил порядок проведения мероприятия, права и обязанности.

Далее, с участием ФИО4 у, в присутствии представителей общественности, он провел обследование участка местности, расположенного по адресу 

<

адрес> в пределах географических координат №. Перед началом проведения обследования участка местности всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, также всем лицам было предъявлено распоряжение о проведении оперативно розыскного мероприятия. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. Перед началом обследования участка местности он задал вопрос ФИО4 у., имеются ли на обследуемом участке местности запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеются, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Приступив к обследованию, был обнаружен полимерный сверток, прикопанный в земле с содержимым внутри, который он изъял, поместив в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которых были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№1 МВД России УМВД России по Рязанской области отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому району города Рязани», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ им был составлен протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. 

Далее, с участием ФИО4 У., в присутствии представителей общественности он провел обследование участка местности, расположенного по адресу 

<

адрес> в пределах географических координат №. Всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, было предъявлено распоряжение о проведении оперативно розыскного мероприятия. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. Перед началом обследования участка местности он задал вопрос ФИО4 у., имеются ли на обследуемом участке местности запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеются, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Приступив к обследованию, был обнаружен сверток с содержимым веществом, который он изъял, поместив в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которых были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ МВД России УМВД России по Рязанской области отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому району города Рязани», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ, им был составлен протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. 

После, с участием ФИО4 у, в присутствии представителей общественности, он провел обследование участка местности, расположенного по адресу 

<

адрес> в пределах географических координат №. Перед началом его проведения всем участвующим лицам были разъяснены права, обязанности и ответственность, было предъявлено распоряжение о проведении оперативно розыскного мероприятия. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило. Перед началом обследования участка местности он задал вопрос ФИО4 у., имеются ли на обследуемом участке местности запрещенные к обороту предметы и вещества, на что он ответил, что имеются, о чем сделал собственноручную запись в протоколе. Приступив к обследованию, был обнаружен полимерный сверток, прикопанный в земле, с содержимым внутри, который был изъят, помещен в полимерный пакет, горловину которого перевязали нитями, концы которых были скреплены бумажной биркой с оттиском печати «№ МВД России УМВД России по Рязанской области отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Советскому району города Рязани», с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По окончанию ОРМ им был составлен протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым ознакомились все участвующие лица, поставив свои подписи. Замечаний и дополнений к проведенному мероприятию не поступило;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024 (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76), согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства наркотические средства, их упаковка, а так же банковская карта ПАО «Сбербанк» изъятые в период с 07.09.2024 по 01.10.2024 в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» - обследование пяти участков местности и 07.09.2024 в ходе досмотра ФИО4 у.;

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.11.2024 (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64), согласно которому осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественного доказательства: мобильный телефон марки «Samsung», изъятый 07.09.2023 в ходе производства досмотра ФИО4 У. в памяти которого обнаружены сведения, подтверждающие причастность ФИО4 У. к незаконному обороту наркотических совместно с неустановленным лицом, а именно переписка в приложении «Whatsapp» между ФИО4 У. и неустановленным лицом с ник-неймом «№». Также в данном мобильном телефоне обнаружены фотографии с участками местности, на данных фотографиях в нижней части текстом белого цвета изображены географические координаты, и адреса, в том числе обнаружены фотографии с участками местности, на которых в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», были обнаружены и изъяты полимерные свертки с наркотическим средством внутри; 

- заключением эксперта №/фхэ от 05.11.2024 г. (Т. 2 л.д. 220-222), согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое 08.09.2024 г. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат №, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,33 г.;

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», 

<

...>

- протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220), 

<

...>

- справкой об исследовании № от дд.мм.гггг. (Т. 2 л.д. 50), согласно которой обнаруженное в пакетике свертка вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой 0,34 г, изъятое дд.мм.гггг. в ходе обследования участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат № с участием ФИО4 у. является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин);

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере 0,36 гр. (ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ):

- вышеприведенными показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197);

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 У. (Т. 3, л.д. 151-156); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Т. 3 л.д. 96-98);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (Т. 3 л.д. 102-104);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО10 (Т. 3 л.д. 99-101);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024 (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.11.2024 (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64);

- заключением эксперта № № от 05.11.2024 г. (Т. 2 л.д. 228-230), согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое дд.мм.гггг. в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» участка местности по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат: №, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,35 г.; 

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенный с участием ФИО4 У. (Т. 2 л.д. 92-95), согласно которому 8 сентября 2024 г. в период с 13 часов 40 минут по 13 часов 55 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, по адресу: 

<

адрес> пределах географических координат: № восточной долготы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин);

- вышеприведенным протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220);

- справкой об исследовании №/ФХИ от дд.мм.гггг. (Т. 2 л.д. 97), согласно которой вещество белого цвета в виде порошка и 

<

...>

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – 

<

...>

- вышеприведенными показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197);

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 У. (Т. 3, л.д. 151-156); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Т. 3 л.д. 96-98);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (Т. 3 л.д. 102-104);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО10 (Т. 3 л.д. 99-101);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от дд.мм.гггг. (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от дд.мм.гггг. (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64);

- заключением эксперта №/фхэ от дд.мм.гггг. (Т. 2 л.д. 212-214), согласно которому вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном пакетике, изъятое дд.мм.гггг. в ходе проведения в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», участка местности по адресу: 

<

адрес> в пределах географических координат: №, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете по уголовному делу №, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,31 г.;

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенный с участием ФИО4 У. (Т. 2 л.д. 138-141), согласно которому 8 сентября 2024 г. в период с 14 часов 00 минут по 14 часов 15 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, по адресу: 

<

адрес> пределах географических координат: №° восточной долготы, сотрудниками полиции обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин);

- вышеприведенным протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220);

- справкой об исследовании № от 09.09.2024 (Т. 2 л.д. 143), согласно которой вещество белого цвета в виде порошка и комочков, обнаруженное в полимерном свертке, изъятое 08.09.2024 года в ходе обследования участка местности с участием ФИО4 у., в переделах географических координат: №, по адресу: 

<

адрес>, представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин). Масса представленного вещества на момент исследования составила 0,32 г.

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере 0,31 гр. (ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ):

- вышеприведенными показаниями ФИО1у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197);

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1У. (Т. 3, л.д. 151-156); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Т. 3 л.д. 96-98);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (Т. 3 л.д. 102-104);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО10 (Т. 3 л.д. 99-101);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024 (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.11.2024 (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64);

- заключением эксперта №/фхэ от 29.10.2024 г. (Т. 2 л.д. 197-199),согласно которому вещество в виде 

<

...>

- протокол ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 

<

...>

- вышеприведенным протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220);

- справкой об исследовании № от 02.10.2024 (Т. 2 л.д. 29), согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета с резким запахом, массой на момент исследования 0,31г, содержащееся в свертке из полупрозрачной полимерной пленки серого цвета, изъятое 01.10.2024 года в ходе обследования участка местности, размером 1х1м расположенного по адресу: 

<

адрес>, в 20 м в северо-западном направлении в пределах географических координат №, представленное на исследование в опечатанном прозрачном бесцветном полимерном пакете, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин);

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере 0,35 гр. (ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ):

- вышеприведенными показаниями ФИО1у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197);

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1У. (Т. 3, л.д. 151-156); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Т. 3 л.д. 96-98);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (Т. 3 л.д. 102-104);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО10 (Т. 3 л.д. 99-101);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024 (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.11.2024 (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64);

- заключением эксперта №/фхэ от 05.11.2024 г. (Т. 2 л.д. 205-206), согласно которому вещество в виде порошка и комочков белого цвета, массой на момент исследования 0,34 г, изъятое 01 октября 2024 года в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного на участке местности, расположенном в 10 метрах в восточном направлении от №, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин);

- протоколом ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» (Т. 2 л.д. 2-6), согласно которому 1 октября 2024 г. в период с 10 часов 00 минут по 10 часов 20 минут в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, расположенном в пределах географических координат №° восточной долготы, находящемся на расстоянии 10 метров в восточном направлении 

<

адрес> Рязани, сотрудниками полиции обнаружено и изъят сверток с наркотическим средством – метадон (фенадон, долофин); 

- вышеприведенным протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220);

- справкой об исследовании № от 01.10.2024 (Т. 2 л.д. 8), согласно которой вещество в виде порошка и комочков белого цвета, обнаруженное в полимерном свертке, изъятом 01.10.2024 г. в ходе обследования участка местности, размером 1х1м. расположенного по адресу: 

<

адрес> 10 м в восточном направлении в пределах географических координат №, является наркотическим средством - метадон (фенадони, долофии). Масса представленного вещества составила 0,35 г.;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона – в размере 1,04 гр. (ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1):

- вышеприведенными показаниями ФИО4 у., данными им в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого и подозреваемого (Т. 3 л.д. 119-123, 142-144, 147-149, 195-197);

- вышеприведенным протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО4 У. (Т. 3, л.д. 151-156); 

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №1 (Т. 3 л.д. 96-98);

- вышеприведенными показаниями свидетеля Свидетель №2 (Т. 3 л.д. 102-104);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО10 (Т. 3 л.д. 99-101);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 11.11.2024 (Т. 3 л.д. 65-74, 75-76);

- вышеприведенным протоколом осмотра предметов с фототаблицей от 06.11.2024 (Т. 2 л.д. 239-251, Т. 3 л.д. 1-63, 64);

- заключением эксперта № от 05.11.2024 г. (Т. 2 л.д. 190-191), согласно которому обнаруженное в 3 (трех) полимерных пакетиках, вещество в виде порошка и комочков белого цвета, суммарной массой 1,01 г, изъятое 7 октября 2024 года в ходе ОРМ «Досмотр физического лица, досмотр вещей, находящихся при нем и изъятие вещей и документов», в ходе досмотра ФИО4 У., проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование по материалам уголовного дела №, в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством метадон (фенадон, долофин); 

- вышеприведенным протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» с фототаблицей от 8 сентября 2023 года (Т. 1 л.д. 88-220);

- рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» (Т. 1 л.д. 75), согласно которому оперуполномоченным ОМВД России по Железнодорожному району г. Рязани Свидетель №1, в соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 6 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», на основании имеющейся оперативной информации о возможной причастности Махмудова Аббозбека Мамадали угли к незаконному обороту наркотических средств в период времени с 19 часов 20 минут по 19 часов 55 минут 7 сентября 2024 г. осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» за территорией, прилегающей к 

<

адрес> г. Рязани, т.е. по месту возможного появления ФИО4 у., причастного к незаконному обороту наркотических средств, в ходе которого в 19 часов 53 минуты 

<

адрес>. Рязани появился ФИО4 у., который вел себя настороженно, постоянно оглядывался по сторонам, заметно нервничал. Свидетель №1 было принято решение об его остановке и проведении досмотра. После этого в 19 часов 55 минут 07.09.2024 около 

<

адрес>, г. Рязани фигурант был остановлен. На этом в 19 часов 55 минут ОРМ «Наблюдение» было окончено; - протоколом досмотра ФИО4 у. (Т. 1 л.д. 77-80), согласно которому 07 сентября 2024 г. в период с 20 часов 17 минут по 20 часов 27 минут в ходе досмотра ФИО4 У., проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> сотрудниками полиции обнаружено и изъято: мобильный телефон марки «Samsung», в памяти которого содержится информация подтверждающая причастность ФИО4 У. к незаконному обороту наркотических средств; 3 полимерных свертка с веществом являющимся наркотическим средством - метадон (фенадоном, долофином), банковская карта ПАО «Сбербанк» №, на которую поступала оплата за распространение наркотических средств;

- справкой об исследовании № от 08.09.2024 (Т. 1 л.д. 86), согласно которой обнаруженное в 3 (трех) пакетиках вещество в виде порошка и комочков белого цвета, суммарной массой 1,04 г, изъятое 07.09.2024 г. в ходе досмотра ФИО4 у., проведенного в служебном помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> представленное на исследование в опечатанном полимерном пакете, является наркотическим средством - метадон (фенадон, долофин). 

Исследовав представленные сторонами доказательства, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в их совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО4 у. в предъявленном ему обвинении по всем эпизодам инкриминируемых ему деяний нашла свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства уголовного дела.

Давая юридическую оценку содеянному, суд, квалифицирует действия ФИО4 у.:

- по 5 эпизодам покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере 0,34 гр., 0,36 гр., 0,32 гр., 0,31 гр., 0,35 гр. – по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, по всем 5 эпизодам;

- по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона – в размере 1,04 гр. – по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам.

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница имени Н.Н. Баженова» ФИО4 у. под диспансерным наблюдением не находится, на территории Республики Узбекистан в Республиканском психоневрологическом диспансере на учете не состоит.

По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер», Республиканского наркологического диспансера № ФИО4 у. на учете не состоит.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта № от 2 ноября 2024 г., ФИО4 у. в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, никаким психическим расстройством, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО4 У. может понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, может участвовать в производстве по делу и осуществлять свои процессуальные права.

С учетом выводов эксперта, а также поведения ФИО4 у. в судебных заседаниях, являющегося адекватным, у суда не имеется оснований сомневаться в его психической полноценности, что позволяет суду сделать вывод о том, что он является вменяемым в отношении совершенного им преступления, в связи с чем, в отношении него должен быть постановлен обвинительный приговор. 

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО4 у. или освобождения его от наказания судом не установлено.

При назначении подсудимому ФИО4 у. наказания, руководствуясь принципами справедливости и гуманизма, в соответствии с положениями ст.ст. 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о его личности, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в силу ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений, а ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности.

Подобного рода преступления представляют повышенную общественную опасность.

При этом все преступления не были доведены ФИО4 у. до конца по независящим от него обстоятельствам, следовательно, за их совершение ему должно быть назначено наказание по правилам ч. 3 ст. 66 УК РФ, устанавливающей, что срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

С учетом личности подсудимого и обстоятельств содеянного, способа совершения преступлений, характера и размера наступивших последствий, поведения подсудимого до и после совершения преступлений, оснований для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не усматривает.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО4 у. обстоятельств по всем эпизодам совершенных им преступлений суд не находит. 

К смягчающим наказание подсудимому ФИО4 у. обстоятельствам по всем эпизодам совершенных им преступлений суд относит: 

- согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование расследованию преступления, поскольку ФИО4 у. на предварительном следствии не скрывал существенные обстоятельства преступления, давал подробные, последовательные и правдивые показания об обстоятельствах совершенного им преступления;

- на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, а также его молодой возраст, оказание благотворительной помощи ГБУ РО «ЛРЦ «Дом ребенка», состояние здоровья его отца – Мамажанова М.М., в связи с чем, суд полагает возможным не назначать ему максимальное наказание, а также дополнительные наказания по ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, а по ч. 4 ст. 228.1 УК РФ наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

При этом, в соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами «и» и (или) «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, исчисляемого от срока наказания, которые могут быть назначены по правилам ст. 66 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, оснований для применения условий ст. 64 УК РФ, предусматривающей назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, либо назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, которые совершил ФИО4 у., не имеется.

При назначении ФИО4 у. наказания за преступления, суд руководствуется разъяснениями, данными в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», и поскольку санкция ч. 3 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 8 до 15 лет, при этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО4 у. по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, является менее строгим, чем низший предел, предусмотренный санкцией данной статьи, а санкция ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от 10 до 20 лет, при этом, верхний предел наказания, которое может быть назначено ФИО4 у. по данной статье с учетом положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с нижним пределом, предусмотренным санкцией данной статьи, суд полагает необходимым назначить ФИО4 у. наказание за совершение данных преступлений ниже низшего предела, предусмотренного санкциями данных статей, без применения положений статьи 64 УК РФ.

При этом, суд учитывает такие влияющие на наказание обстоятельства, предусмотренные ч. 1 ст. 67 УК РФ, как характер и степень фактического участия ФИО4 у. в совершенном преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Кроме того, при назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание его характеризующие данные: тот факт, что ФИО4 у. ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту содержания в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Рязанской области характеризуется удовлетворительно, имеет благодарственное письмо ГБУ РО «ЛРЦ «Дом ребенка» за оказание помощи учреждению.

При определении вида и размера наказания ФИО4 у., суд учитывает, что санкциями частей 3 и 4 ст. 228.1 УК РФ в качестве основного наказания предусмотрено только наказание в виде лишения свободы на длительный срок.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, их тяжести, суд полагает, что достижение социальной справедливости и исправление подсудимого ФИО4 у. возможно лишь в условиях изоляции его от общества с назначением наказания в виде реального лишения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО4 у. должно быть определено к отбыванию в исправительной колонии строгого режима.

Согласно материалам уголовного дела, 08.09.2024 ФИО4 у. был задержан в соответствии со ст.ст. 91-92 УПК РФ, 10.09.2024 Железнодорожным районным судом г. Рязани в отношении ФИО4 у. избрана мера пресечения в виде заключения под стражу, которая не изменялась и не отменялась.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ в срок наказания в виде лишения свободы ФИО4 у. подлежит зачету время его задержания и время содержания его под стражей из расчета один день за один день.

Решая вопрос о том, нуждается ли подсудимый в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации в порядке, установленном статьей 72.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд принимает во внимание выводы судебно-медицинской экспертизы № от 2 ноября 2024, согласно которым ФИО4 у. не является больным наркоманией и не нуждается в лечении и (или) медико-социальной реабилитации по поводу наркомании в порядке, предусмотренном ст.72.1 УК РФ, в связи с чем, оснований для возложения на него вышеуказанной обязанности у суда не имеется. 

Судьбу вещественных доказательств по настоящему уголовному делу суд разрешает в порядке, предусмотренном ст. 81 УПК РФ.

Учитывая, что из материалов уголовного дела в отношении ФИО4 у. 14 ноября 2024 года были выделены в отдельное производство материалы по факту сбыта неустановленным лицом наркотического средства по ч.3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и по данному факту следствием возбуждено уголовное дело, учитывая правовые позиции, изложенные в Постановлении Конституционного Суда РФ от 19.06.2023 № 33-П «По делу о проверке конституционности положений статей 82 и 240 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации и ряда иных его статей в связи с жалобой гражданина ФИО5», вещественное доказательство по делу: 

- наркотические средства и их упаковка, хранящиеся в камере хранения наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов и прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ УНК УМВД России по Рязанской области по адресу 

<

адрес>, и являющиеся вещественными доказательствами по двум или более уголовным делам, следует оставить там же на хранении, так как их уничтожение может воспрепятствовать судопроизводству по другому уголовному делу, возбужденному на основании выделенных материалов, создать непреодолимые препятствия для непосредственного их исследования сторонами и судом, и привести к нарушению права на судебную защиту, всесторонности и объективности судебного разбирательства, непосредственности и беспристрастности суда по другому уголовному делу.

Принадлежащий подсудимому сотовый телефон марки «Samsung», хранящийся при уголовном деле, позволяющий подключиться к сети «Интернет», который он использовал в преступной деятельности, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как средство совершения преступления (абз. 2 п.2 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 14.06.2018 № 17 «О некоторых вопросах, связанных с применением конфискации имущества в уголовном судопроизводстве») необходимо конфисковать в доход государства, поскольку в ходе его осмотра в рамках ОРМ и предварительного расследования в материалы дела была внесена и подробно описана вся информация, изъятая с данного устройства, в том числе фотографии с изображением различных участков местности с географическими координатами и соответствующими отметками, а также переписка в мессенджере «WhatsApp».

Данное решение согласуется с положениями п.п. «б» п. 5 ч. 2 ст. 82 УПК РФ предусматривающих возможность не хранить при уголовном деле вещественные доказательства в виде электронных носителей информации, которыми являются по данному делу сотовые телефоны, а также основано на правилах п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ о необходимости конфискации средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемым. Препятствий для доказывания по выделенному делу конфискация телефона не создает.

Банковскую карту ПАО «СБЕРБАНК» №, хранящуюся при уголовном деле, следует возвратить законному владельцу по принадлежности.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302, 307, 308, 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Махмудова Аббозбека Мамадали угли признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере не менее 0,34 гр., и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере не менее 0,36 гр., и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 3 (трех) месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере не менее 0,32 гр., и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 8 (восьми) месяцев лет лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере не менее 0,31 гр., и назначить ему наказание в виде 4 (четырех) лет 7 (семи) месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств – метадона - в размере не менее 0,35 гр., и назначить ему наказание в виде 5 (пяти) лет 02 (двух) месяцев лишения свободы.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде 6 (шести) лет 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений окончательно назначить наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО4 у. исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ засчитать в срок лишения свободы (отбывания наказания) время фактического задержания ФИО4 у. и время его содержания под стражей в порядке ст. 108 УПК РФ с 08.09.2024 до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 у. – заключение под стражу – до вступления приговора в законную силу оставить прежней, которую затем отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу:

<

...>

<

...>

<

...>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд через Советский районный суд г. Рязани в течение 15 суток со дня постановления приговора, а осужденными, содержащимися под стражей, – в тот же срок со дня получения копии приговора.

Разъяснить осужденному, что в случае обжалования приговора им либо иными участниками процесса в суде апелляционной инстанции он имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, а также имеет право в тот же срок ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.П. Белая